
Nr4 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XX

tych zwierząt była pochodzenia miejscowego
(to jest z hodowli własne;j), co może plzema-
wiać za istnieniem w woj. krakowskim rodzi-
mych związków biocenotycznych, umożIiwia-
jących utrzymanie się i przenoszenie arborwi-
rusów.

Poćzuwamy się do miłego obowiązku podziękowania dr z.
Wróblewskiej z PzH za udostępnienie nam standardowych
szczepów arborwirusów oraz udzielenie cennych rad i
wskazówek w czasie wykonywania pracy. Dziękujemy rów-
nież dI. S. Królowi, kieTownikon Woj. zakładu wet. w
Krakowie i wvystkim kielownikom lecznic wet. woj, kra-
kowskiego, którzy nadsyłając próbki surowi,c umożliwili
przeprowadzenie p,owyżSzych badań,
Praca wchoclzi w zakres baatań prowadzonych przez sek-

cję wirusol. Komisji Nauk Medycznych Krako,wskiego oddz.
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Eopulceerłr ż., -[lrorur.łucrrł P., 1łCCnEAOBAHl4fl HAA
BblcTynAHilEM AP5oPBl,]PyCoB B KPAl(oBcKoM
BOEBOACTBE.

Aaropotrł cAenoH npocMoTp nonynrqHH aou.loAeil xpo-
KoBcKoro loeBoAcTBo oTHoc}4TenbHo oHTHreHoB Anfl BAqY-
coB BocTo9Horo BocnoneHh9 M03ro .noruoAeń H KneułeBoro
BocnoreHhi rvrosro-KnonoóoK, npH Hcnonb3oBoHHh oHTH-
reHoB BblUJeynoMqHyTblx tlJToMMoB noIyqeHHblx no MeToAy
Clork łł Cosols, B hccrteAoeoHHcx npnMeHlrl]4 peoKqnp
TopMoxeH}4, reMorIyTHHo[lHh B nneKcHrrrcoBblx nrocTHH-
rox. hccleAosorll 301 cblBopoTKy nolygo, 5,3l noloxn-
lerbHblx peorqłfi, o nplł npHMeHeHHH KneułeBoro oHTh-
reHo BocnoreHH9 Mo3ro Knonoóor - 14,6'i. Caepx roro
noryqHnH 2,3ft noaoxuTenbHblx pe3yrtbToToB c o6ouvn
BbluJeynoMf, HyTblMH oHTHreHoMH,

Borysiewicz J., Lutyński R. - rnvestigations on the
occurrence of Arborviruses in the cracowvoivodship.

The authors examined the horse popula ion of the
Cracow vo,ivoCship for anti-bc,dies of the viruse;s of
eastenn equine encephalitis and tick encephali,tis-
Kłodobok, using antigens of the above-rnentionel
strains of viruses obtained by the metho,d of C].ark
an,d Casals.

ln the tests, they use,d the reacti<ln of haemaglu-
tination i,lrhibition aocordinq to the metlrod of C]arli
and Casals, in plexiglass plates. 301 sera were exa-
mineJ, olltaining, by tire use of the antigen of
eastern eqcephalitis-Iiłodobok, 14,60/o, In addition,
2.3olo of the po,sitive results were obtaine,d with both
the above-mentioned antigeirs.

Borysiewicz J., Lutyński R. - Recherches sur l'appa-
rition des arborvirus dans la woiówodie de cracovle.

Les auteurs ont fait une revue de la population
des chevaux dans Ia woiówodje ,de cracovie, ,cans
la ,direction des anticorps contre les virus ,Ce l'en-
cóphalite d tiques Klodobock, en e,mpłoyant les
antigćnes ,des souches ,de virus montionnóes ci-dessus
et obtenues d'aprćs Ia mótho,de de Clark et Casals.

On employa pour les rec,herches la róaction de
l'inhibition de l'hómagglutination d'apres la móthoCe
,Ce Clark et Casals, dans ,des p,laquettes ,Ce plexigias.
On i,nvestigea 301 sórums et obti,nt, en em,ployant
1'antigdne de I'encóphalite orienta]e Klodoibok 14,60/o.
On obtint ,de plus, 2,30/o ,c]e rósultats positifs avec
1es ,deux antigćnes mentionnós.

Borysiewicz J., Lutyński R. - Untersuchungen iiber
das Auftreten der Arborviren in der woiwodschaft
I(raków.

Die verfasser durchmusterten deln pfer,dstan,d der
Woiwodschaft Kaków in Bezug auf ,die Anwesenheit
der Virusantigene der óstlichen Hirnentziindung und
der Zeckenenzephalitis- Kłodobok der Pferde. Die
Antigene ,der genannten Virussl,ńmme wurden nach
der Method'ik Clark und easals gewonnen. In den
Untersuc}rungei1 wur,de,Cie Haernagglutina ions-hem-
mung in den Plexiglasscha],err nach Clark und Casals
angewendet. Es sind 301 Seren untersucht worden
und bei Anwe,nCung des Antigens der óstlichen
Hirnentziindung der Pferde - 5.30/o positive, beim
Antigen ,ler Zeckenencephalitis - Kło,Cobok - 14.6D/o

p,ositive Ergebnisse festgestellt. Aus,sendem wurden
2.30lo positive Ergebnisse bei Anwendung beider
oben genannten Antigene wahrgenommen.

BRONISŁAW KOZAT<IEWICZ
PZWet. w Malborku

Pastereloza bydła na
Żuławy stanowią wielką nizinę bez wznie-

sień w delcie Wisły. Mikrorelief Zuław ukła-
da się w postaci płaskiej powierzchni, która
obejmuje również obszar położony poniżej po-
ziomu rnorza. Depresja ta miejscami osiąga
1,B0 m poniżej poziomu morza.

Cechy geomorfologiczne Żuław (forma,
wiek, rzeźba terenu) są bardzo ważne, ponie-
waż rzeżbie terenu odpowiada wilgotność gle-
by, rozmieszczenie szaty roślinnej, a co za
tym idzie ukształtowanie się klimatu.

Specyficzne warunki glebowo-klimatyczne
sprzyjają Tozwojowi różnorodnych chorób

w świetle obserwacji własnych
zwierzęcych, które nie występują tak maso-
wo w innych częściach kraiu.

Na Zuławach od szeregu la-t m. in. stwier-
dza się również masowe występowanie paste-
relozy, która atakuje przede wszystkim bydło
młode.

ObserWacje własne
Szczegółowe badania przeprowadzone nad

występowaniem pasterelozy w woj. gdańskim,
nasunęły pierwsze spostrzeżenia, a mianowi-
cie, że pastereloza występuje przede wszyst-
kim w powiatach EIbIąg, Malbork, Nowy
Dwór, Pruszcz Gdański i Gdańsk, które sta-

Zuławach
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nowią częściowo lub całkowicie geograficzny
obszar Żuław. W przeciwieństwie do wielu
publikacji na ten temat (2,7, B, 13, 16 i inni),
pasterelozę stwierdza się przede wszystkim u
bydła, natomiast rzadziej u świn i drobiu.

Początkowo nosiłem się z zamialem przed-
stawienia materiału statystycznego dotyczące-
go występowania pasterelozy w województwie
gdańskim na podstawie dwutygodniowych wy-
kazów chorób zaraźIiwych. Jednak dane po-
wyższe nie obrazowały dostatecznie trasile-
nia pasterelozy u p,oszczególnych gatunków
zwierząt. Ostatecznie posłużyłem się wynika-
mi baclań bakteriologtcznych, przeprowadzo-
nyckl przez WZHW Gdańsk-Oliwa w latacll
1959-1961, które zbIiżone są do wyników
własnych obserwacji.

DIa lepszego zobrazowania i uięcia statys-
tycznego Zuławy będą stanowiły tylko 3 po-
vv,iaty: Elbląg, Malbork i Nowy Dwór, któ-
rych glanice administracyjne pokrywają się
całkowicie z zasięgiem geograficznyrn Zuł:aw
WiśIanych. Powiat Pruszcz Gdański, Gdańsk
i inne (graniczące z powiatami Elbląg, Mal-
bork i Nowy Dwór) należą równiez, ale tyl-
ko częściowo do Zuław, jednak właśnie z tych
względów, zasadniczych nie mogły być w ca-
łości zaliczone do Żulaw.
Tab. 1. I1ość zagród, w których stwierdzono pasterre-
lozę na podstawie badań bakteriolorgicznych przepro-
wadzonych przez WZHW Gdańsk - Oliwa za okres

1959-1961

Ilość zagród zapowie-
trzonych

Zuławy Wiślane (3 po-
wiaty typołł,o żuław-
skie: Elbląg, Malbo,rk i
Nowy Dwór)
Fozostałe 10 powiatów
woj. gdańskiego z Trój-
miastem (Gdańsk, So-

Liczby podane w tab. 1 należałoby poważ-
nie uwielokrotnić, żeby uzyskać ilości faktycz-
nie padłych zwierząt, nie mówiąc już o da-
nych liczbowych zachorowań zwierząt na pa-
sterelozę, ponieważ ilośó zachorowań jest nie-
współmiernie wyższa od ilości zagród zapo-
wietrzonych.

1'ab, 2. Dane statystyczne ilości zwierząt

żuławy Wiślane (3 powiaty typowo żuławskie:
Elbląg, Malbork, Nowy Dwór)
Pozostałe 10 powiatów woj. gdańskiego z Trój-
miastem

Z tab. 1 wynika, że B6olo pasterelozy bydła
przypada na 3 typowe powiaty żuławskie, na-
tomiast na pozostałe 10 powiatów i Trójmia-
sto tylko 14,3olo zagród zapowietrzonych pa-
sterelozą bydła, Pastereloza świń w 53,40lo
występuje na Żulawach, a W pozostałych po-
wiatach województwa gdańskiego 46,6U/o.

W tab. 2 podaję ilości poszczegóinych ga-
tunków zwierząt w woj, gdańskim według
spisu powszechnego GUS w 1960 r. - dane
poniższe są niezbędne dla faktycznego wyka-
zania stanu pasterelozy w woj. gdanskim.

Z tabeli 2 wynika, że na ogólną ilość bydła
w województwie gdańskim, na 3 powiatv żu-
ławskie Elbląg, Malbork, Nowy Dwór, przy-
pada 24,I0la bydła, natomiast trzody chlew-
lre j 16,50/o. Pozostałe dane procent,owe koni,
owiec i drobiu nie mają zr'aczenla w niniej-
SzeJ pracy.

Zestawienia tabeli 1 i 2 upoważniają do
stwierdzenia, że pastereloza bydła występuje
w woj. gdańskim przede wszystkim na Żuła-
wach. Specyfika ŻuŁaw stworzyła odrębne
warunki hodowlane dla bydła, które przeby-
wa od maja do października, a nawet listo-
pada, bez względu na pogodę, dzień i nroc na
pastwiskach. By<iło na tych pastwiskach nie
posiada w ogóle żadnego zabezpieczenia przed
złyrni warunkami atmosferycznymi - brak
,iakichkolwiek letnich prowizorycznych obór
itd.

Manni,nger, Mocsg, Gołębźoluskź, S amól, W y-
szeleskź i inni (2,7,8, 13, 16) podają, że pa-
stereloza występuje przede wszystkirn u świń,
następnie u drobiu, a dopiero na trzecim miej-
scu stawiają pasterel,ozę bydła. Tabela 1 przed-
stawia inną kolejność występowania pastere-
Iozy u poszczególnych gatunków zwierząt na
terenie zuław.

Fakt powyższy zmusza do zastanowienia się
co jest przyczyną masowego występowania
pasterelozy bydła w tym rejonie kraiu.

W tabeli 3 podaję dane ze stacji meteoro-
logicznej w Starym Polu, powiat Malbork.
Rząd stacji II, s,zerokość geograficzna 64"4 ,

długość geograficzna 19o13', wysokość sta-
cji n.p.m. 3 m, Badania meteorologiczne
w/w stacji przeprowadzano tylko w ciągu
dnia, w godzinach 6.40, -12.40 -20.40. 

Brak
stacji meteor"oiogicznej w rejonie Zuław nis-
kich (depresyjnych) uniemożliwia przedsta-
wienie rzeczywistych danych klimatycznych.

według spiis.u powszechneg,o GUS w 1960 r.
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Ta,b, 3. Dane meteorologiczne za 1959 r.
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Jednak stacja meteorologiczna w Starym
PoIu dzięki temu, że jest usytuowana w tym
rejonie Żuław, posiada dane klimatyczne, któ-
re są wypośrodkowaniem danych meteorolo-
gicznych Zuław niskich i wysokich.

utajonych zakażeń. Butu.ra i wsp. (6) w swo-
ich pracach na temat występowania nosicie-
li pałeczek Pqsteurella wśród bydła wykaza-
li, że w miesiąc-rrch szczytowego nasilenia en-
zootii pasterelozy bydła stwierdzano obecność
zarazków u zdrowego bydła w nozdrzach -1,80/o i w migdałach - 590/o. W miesiącach
zimowych, kiedy na ogół brak jest przypad-
ków pasterelozy Iub należą do rzadkości,
stwierdzono u 190/o zdrowego bydła obecność
zarazków w migdałach. ()mar i wsp. (12) w
swoich publikacjach podają również, że od
zdrowego bawołu uzyskano zjadliwy szczep
Pasteurellq multocida. Szczepy wyizolowane
w miesiącach letnich są zjadliwe dla myszy
i świnek morskich, natomiast szczepy wyizo-
lowane w miesiącach zimowych są mniej lub
też zupełnie niepatogenne dla myszy. Jest
stwierdzone, że Pasteurell,a rnultocżda jest
komensalem, który należy zaLiczyć do zaraz-
ków warunkowo chorobotwórczych.

Dane meteorologiczne zawarte w tabeli 3

wykazują, że nie tylko wilgotność względna
może byc przyczyną występowania pasterelo-
zy bydła, ale dochodzą do tego jeszcze wahania
dobowe temperatury powietrza w sezonie
pastwiskowym.

W 1959 r. w rniesiącu lipcu wahania tem-
peratur powietrza w ciągu dnia wynosiły:
maksymalna *36,1, minimalna -i7,4"C, w
miesiącu wrześniu (1959 r.): maksymalna
22,7"C, rninimalna 2,0oC. W 1960 r. w miesią-
cu wrześniu malrsymalna temperatura powie-
trza wynosiła +25oC, natomiast minimalna
-J-0,6oC. W 1961 r. w miesiącu 1ipcu w cią-
gu dnia temperatura powietrza maksymalna
wynosiła +20,2, natomiast minimalna
+ 11,2"c.
Jak iuż podano w sezonie pastwiskowym

od miesiąca maja do listopada bydło przeby-
wa dzień i noc na terenie otwartym, bez ia-
kiegokolwiek zabezpieczenia przed chłodem,
opadami atmosferycznyrni i silnymi wiatra-
mi.

Dane meteorologiczne dotyczą wyłącznie
dn,a, ponieważ pomiary meteorologiczne prze-
prowadzano w następujących godzinach: 6.40,
12.40, i 20.40, natomiast brak jest danych o

temperaturze powietrza w ciągu nocy, a wia-
dclmo, że największe spadki temperatur po-
wietrza notuje się przede wszystkim w cią-
gu nocy. Należy pamiętać, że w naszym kli-
macie od miesiąca sierpnia noce są na ogół
chłodnie jsze.

Jednostajna temperatura powietTza względ-
nie niska lub wysoka nie wpływa ujemnie
na zdrowie ludzi i mlietząt (l, 4, 9, 10), na-
tomiast wahania (duże) dobowe temperatur
przy dużej wilgotności powietrza, wpływają
bardzo ujemnie na zdrowotnośó obniżając si-
ły obronne organizmu.

Na pasterelozę choruje przede wszystkim
bydło młode, które jest najbardziei skłonne
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Dane meteorologiczne za 1960 r.
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Dane metemo,logiczne za 1961 r.
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Żuławy posiadają najgęstszą sieć kanałów
melioracyjnych, które wynoszą ok. 200 m na
1 ha, oraz poza Wisłą i Nogatem 13 rzek,któ-
rych zlewnia wynosi ca 3000 krnz. Sapożni-
kotl: i inni (15) twierdzą, że wysokie nawilgo-
cenie powierzchni czynnej, pIzy pozostałvch
jednakow5lch warunkach prowadzi do inten-
sywniejszego j€j parowania. Azżmous, BEkotu,
Kosztojanc, Horst i Strgszak (3, 4, 10, 14)
podają, że duża wilgotność powietrza ptzy
równoczesnych nagłych znacznych obniżeniach
ternperatury powodować może obniżanie od-
porności ludzi i zvłierząt. Zmiany takie mo-
gą byó również przyczyną uaktywnienia się

;ó,.; I
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do przeziębień. Organizm młody jest bardziej
wrażliwy na zmianv środowiska, jak również
na duże dobowe wahania temperatur powie-
trza.

Świnie dzięki temu, że posiadają naturalną
izolację tkanki tłuszczowej, jak równiez dla-
tego, że trzymane są w pomieszczeniach, nie
podlegają w takim stopniu jak bydło nz Zu-
ławach, ujemnym skutkom wahań tempera-
tur powietrza. Powyższe wyjaśnia, diaczego
w tak _złych warunkach klimatycznych, jakie
są na Zuławach pastereloza świń nie występtr-
je w takim nasileniu jak u b5ldła.

Nie należy przez to rozumieć, ze nie mają
ujemnego wpływu na świnie złe warunki at-
mosferyczne. U świń obserwuje się poważne
obniżenie odporności organizmu, przede
wszystkim na tle błędów żywieniowych oraz
przegrzania (15), czego wyrazem jest wystę-
powanie różycy świń w okresie letnim. Paste-
reloza drobiu, jak wynika z przeałożonych
danych, nie ma wyraźnego związku z wafull:
kami klimatycznymi, ponieważ na tak dużym
,,poligonie doświadczalnym", jakim są Zuła-
wy - pastereloza drobiu występuje spora-
dycznie.

Sezonowość pasterelozy nie wynika tylko i
wyłącznie z okresowych złych warunków klr-
matycznych, ale przede ,uvszystkim stąci, że
pastereloza, a ściślej określaiąc Pasteurella
multocida zdradza inklinacje do sezonowego
uzjadiiwiania się, co stwierdzamy w okresie
letnio-jesiennym. Najlepszym do,wodem na po-
parcie mojei tezy niech będzie fakt, że okres
zimowo-wiosenny iest pod k:rżdym względem
golszy dla organizmtt zwielzqcego, od okre-
su letnio-jesiennego. W okresie zlmowo-wio-
sennym, poza na ogół złvmi warunk:mi kli-
matycznymi dochodzi jeszcze obnizenie od-
porności organizmu na tle niedożywienia i hy-
powitaminoz, co zostało stwierdzone na pod-
stawie szeroko przeprowadzonych badań bio-
chemicznych (11 i inni).

Według danych statystycznych i własnych
obserwacji największe nasilenie rożnyclt za-
chorowań i upadków zwierząt stwierdza się
w okresie zimowo-wiosennym, natomiast na-
silenie pasterelo,zv u bvdła i świń noiuie się
dopiero od miesiąca lipca do listopada. Praw-
dopodobnie sezonowość zachorowań na paste-
relozę nie jest związana lvyłącznie z obniża-
niem się odporności zwierząt, aie uwarunkowa-
na iest okresowym za.ostrzcniem się ziadli-
wości (6, 12, 15).

Inwentaryzac ja pasterelozv w woj. gdan-
skim pozwoliła ustalić występowanie tej cho-
roby u poszczególnych gatunków zwierząt.
W miejscowościach, gdzie stwierdzano nasile-
nie pasterelozy bydła, na ogół notowano rów-
nież następnie pasterelozę świń, chociaż
stwierdzano także szereg przypadków pastere-
loz.y świń, która nie miała żadnego związku
epizootycznego z pasterelozą bydła.

2l2

Pastereloza koni w jednym z przypadków
wystąpiła w gospodarstwie B-II, gdzie choro-
ba przybrała charakter masowy. Zachorowały
wszystkie konie, bez względu na wiek. KIi-
nicznie, a następnie bakteriologicznie stwier-
dzo,no pasterelozę. Badania bakteriologiczne
przeprowadzono w WZHW Gdańsk-Oliwa.
Przyczyną wybuchu pasterelozy w tym gos-
podarstwie było obniżenie odporności organiz-
mu koni przez skarmianie spleśniałymi ple-
wami, a następnie zawleczenie zarazy z gos-
podarstwa K z sianem, które w ramach prze-
rzutów dostarczono do gospodarstwa B-II.
Nadmienia się, że w gospodarstwie K była
stwierdzona pastereloza bydła. Powyższy
przykład wyjaśnia, że poszczegóIne gatunki
zwierząt w różnych warunkach ulegają pa-
stere]ozie. Na Żuławach obserwowino, - 

że
Pastell,rella multocl,da w jednym i tym sa-
tnym rejonie wywoływała epizootię pastereio-
zy bydła, która obejmowała całą wioskę, jak
również ograniczała się do pojedynczych
przvpadków w dużym stadzie bydła. W wielu
miejscowościach pastereloza bydła i świń wy-
stępowała stacjonarnie, z tym, że nie dłużejjak3do4lat.

Omówienie wyników
W przeciwieństwie do niektórych publika-

cji (B i inni) na temat przyczyn występowa-
nia pastereIozy u poszczególnych gatunków
zwierząt, należy stwierdzić, że nasilenie pa-
sterelozy na Żuławach nie ma żadnego ,wiąz-
ku z przejściem sezonu alkierzowego w past-
wiskowy i odwrotnie. Powyższe sezony, a
szczególnie na,,przednówku pastwiskowym'',
oraz w pierwszych dniach na pastwisku (akli-
matyzacja 2-3 tyg.), kiedy bydło jest wy-
cieńczone na tle niedożywienia, hypowitami-
nozy (11), braku soli mineralnych, sprzyja roz-
woiowi wszystkich innych chorób z wvjąt-
kiem pastereIozy,,

Na Żuławach bydło jest wypędzane na
pastwiska na początku miesiąca ma ja, z
iym, że w pierwszych dniach miesiąca
na noc spędzane jest do obór. Po okre-
sie aklimatyzacji, tzn. w 2 dekadzie ma-ja nagle ustają nasiłone różne zachorowa-
nia bydła. Nasilenie pasterelozy zdarza się
dopiero w miesiącu lipcu, kiedv bydło na
pastwiskach zdążyło odzyskać właściwą kon-
dycję i stan zdrowotny.

Główna przyczyna występowania pastere-
Iozy bvdła na Żuławach - tn załamanie od-
porności na tle przeziębień, które występują
w specyficznym klimacie, charakteryzującym
się dużym nawilgoceniem powietrza i poważ-
nymi dobowymi wahaniami temperatur.
Wprawdzie występowanie pasterelozy u po-
szczególnych gatunków zwierząt uzależnione
jest od czynnika obniżającego odporność or-
ganizmu (5, 8, 13, 15, 16), to jednak nie moż-
na wyłącznie tego czynnika brać pod uwagę,
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Sezonowość w uzjadliwieniu się Pa,steurella
tnul,tocźda oraz złe warunki klimatyczne ma-
ją zasadnicze znaczenie w powstawaniu za-
chorowań bydła na pasterelozę. Obserwacje
moje na temat sezonowego uzjadliwiania się
Pasteurella multocida pokrvwaią się całko,wi-
cie z badaniami Cernea, Butury i wsp. (6).

Na uwagę zasługuje również fakt, że na-
silenie pasterelozy nie jest jednakowe każde-
go roku, jak również istnieje duże prawdo-
podobieństwo, że pastereloza co kilkanaście
lat przechodzi falami przez poszczególne re-
jony naszego kraju. Na Żuławach obserwuje
się co 4-5 lat większe nasilenie pasterelozy.
zarazki są wtedy bardziej zjadliwe, a prze-
bieg choroby u zwierząt cięższy. Trudno usta-
Iió przyczyny okresowego nasilania siq paste-
relozy, jak również innych chorób, prawdo-
podobnie jest to wynikiem periodyczne!ło zsu-
mowania się szeregu zjawisk przyrodniczych,
które wpłvwają dodatnio na wirusy, bakterie,
pasozvtv, a uiemnie na organizm ludzi i zwie-
rząt.

.Tak wynika z zestawień, pastereloza pta-
kórv nie ma nic wspólnego ze specyficznymi
rnrarunkami klimatycznymi na Zuławach. Na-
leży przypuszczać, że nie istnieie ścisły zwią-
zek przyczynowy pomiędzv złvmi warunkami
ktir,natycznymi, a występowaniem pasterelozy
u ptaków, z tym jednak, że pod tym poję-
ciem mam na myśli wyłącznie specyficzny
wilgotny klimat żuławski. Na ogół nie noto-
wano pasterelozy u drobiu w zagrodach, gdzie
występołvała pastereIoza ssaków. Pasttreloza
bydła moze być przenoszona na konie, u któ-
rych ta choroba występuje po uprzednim ob-
niżeniu odporności organizmu na tle błędów
zywieniowvch i innych czynników. Warunki
klimatyczne nie mają żadnego związku z wy-
stępowaniem pasterelozy u koni.

Pasteurella ,multocżda zdradza specialne in-
klinacje do występowania przede wszystkim u
bydła oraz u św wilgotnym, ja-
ko drobnoustrój chorobotwórczy,
kióry sezonowo się może prze-
chadzić z typu G w typ D, względnie M, wy-
r,vołując epizootię.

Wnioski
1. Se zonowe uziadliwianie się Pa,steurella

multocżda w klimacie wilgotnym ma zasadni-
cze znaczenie w powstawaniu epizootii past:-
relazy }rydła na Żuławach w okresie paŚtwis-
kowvm, o narażone iest na prze-
ziębienia z dużymi dobowymi wa-
lTaniami powietrza.

2. Obnizenie odporności organizmu bydła na
tle niedożywienia, hypowitaminozv itp. w
okresie zimowo-wiosennym, jak również
przejście z sezonv alkierzowego w pastwisko-
wy nie ma wpływu na nasilenie pasterelozy
ponieważ w tym okresie na ogół Pqsteurella
multoclda nie jest patogenna,

3. Specyficzne waTunki klimatyczne rta Zu-
ławach nie mają żadnego wpływu na wystę-
powanie pasterelozy ptaków.

4. W celu zabezpieczenia bydła na Żuławach
przed przeziębieniami w sezonie uz,iadliwia-
nia się Pa,steurella multocżda (typ D lub M),

bydła
trukcji

przed
w tym

specyficznym rejonie Polski.
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Kosoxesłs 6. rlhtlHblE HAE/lIOAEHll' ilACTEPEJ]-
J]E3A KPynHorO PorAToro CKOTA PAŹOHA Xy-
,lABbl.

B pońorre )Kyloatr cyu.łecTByoT cneqHoh9ecKHe noqBe-
H Ho ._ Kn H MoTH 9e cKHe y ctoBl4 A, cnocoócrsy}o ułH e ptl3BHTH to

y xl,lBoTHblx po3n\łHblx óoresHeń He BblcTyn_otoulHx B ToK
voccoeoń OopMe B nHulx oólocrgx cTpoHbl. B oxpyre Xy-
rloest xoórp.q,oeTc, npexAe Bcero Moccosoń nocTepeIre3
KpynHoro poroToro crcoro, B |Aoncrou BoeBoAcTBe a 3 xy-
,oBcKHx ye3Aox oóuopyxłlr 85,lfu caylaea nocTepenre3o
Tor4o, KoK B ocTorbHblx 10 yea4ox ł rpofiropo4e -, TonbKo
1Ą,3%.

[io oeropy oóocłoeoHheM MoccoBoro nocTeperne30
ABrłercA npe)KAe Bcero eIoxHllń ><yloacrłłń KrHMoT
n 6oluułłe cyfoqHble TeMnepoTypHble KoreóoHłq Bo3Ayxo,
t{To oKo3blBoercn He óeapo3rlHt{HblM Arn oproH}i3Mo xHBo,
rHulx. XyloacI<łń cror B nephoAe rvloń-rło-nóps npeólrsoet
AHeM,,l HoL{blo Ho nocrónułe óeg rororo-Hn6yas o6ecne-
9eHHq nepeA oIMocOepn9ecKhM eosAeńcraHnIu. Kporvle
7oro BblcTynoHhe nocTeperne3o y KpynHoro poroToro
cKoTo cB93oFlo c cesoHHoń (e )(yloeox - AtoĄb - xonópu)
noToreHHocTbro Posłeurello mulłocido. [1orlnxeaxe pesn-
cTeHTHocTH oproH}l3Mo cKoTo Ho no9Be rHnoBHToMHHo3o,
HeAocToTorHoro KopMneHHA A r.A. B 3HMHe - BeceHHeM
nepHoA,e H nepexoAo łs crońIosoro coAepxoHH9 Ho

nocrónu4Hoe, He oKo3blBoeT BłAAHAA Ho Honpn)<eHHocTb
nocTepenre3o, Tol< KoK B 3ToM nepHone Posłeurello mullo-
cido He noToreHHo.

po-
by-
na

2|-)
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Bloxnutil KrHMoT cnoco6crsyer po3BHTH!o nocTepenne3o
npe)KAe Bcero y cKoTo H ceHHefi

He noATBep)KA,oeTc, 3THororH9ecKo, cB93b MexAy
n,.oxAMA ycjloBHnMH BnoxHoro KrHMoTo H BblcTynoHHeM
nocTeperre3o nrn4. B Xyrroaox oóxopyxłsonHcb TorbKo
cnoHToHHble cnyroł eroń óoreeHl y Aotvloruueil ntłqsl.

Kozakiewicz B. - Cattle 1pasteretrosis in Żuławy in
the iight of the authof's qwn investigations.

Żuławy is the onlly lowelanrd-,delpression geo,graphi-
cai region in P,olland with sipecific - so,il-climatic
colnditions f avouring the spreald of various animal
di,seases nloit occurring in sucLr wł,desprea,d fashion in
other parlts of the counńry. I_Inlike other regions of
polan,d Żuławy is noted for the masls occurrenc of
cattle-pas,tereloisis. In the Gdańsk voivordship, 8 7 0/o

of cattle pasterelosis is found in 3 rural dist,ricts
of the Żuławy type, while only 14.30/o is found
in the remainring 10 rural rdisinicts and i,n the ,,triple
town" area (G,dańsk, Gdynia, Sopołt).

Tlhe autho,r proves that the reason for this mass
ocourrence of cattle paslt,erelolsis is above all the ,damp
Żułarły climaite aind the considera,ble ,daily range o,f
air terrrlperature, which iis not without harrnful effeot
on the organisrnus of the cattle, In Zulawy from
May to Nove,mLber the catltle are out day anrd night
in the pa,stures witho,ut any shelter frorn th,e weather:.
The o,ccurrence of pas eretrosi,s in cattle is also, apart
from the above.mentione,d facto,rs, colnnected with the
seasonal change in the toxic prope'ties of Pasteurella
mu],to,cirda, from July to Novemib,err in Zuławy. The
lowerirng of the cait],e's resistance d,ue to malnutri-
tion, hypovitarnńno,sis, ettc., in the wi,nrter-spring pe-
riod and the move from the byres to the pas,tures,
has no influenlce on the iin,crease oł the paslterelosis,
sinc,e at this period Pasteunetrla multicolda is on the
whole not pathog,enic. The damp clima,te favours the
developnrent of pasterelosis primarily in cattle anrl
swine, but no causal affiniity can be observed be-
tween the baC co,ndi,tio,nrs of the damp climate an,d
the occurrence of, past,erelosis in fowl, sin,ce in żu-
ławy o,nly sporraoic i,nlstances of fom,ll pasterelosis are
found.

Kozakiewicz B. - La pa§teurello§e des lrovins ,dans
les Żułałpy, i la lumićre d'observations persomnelles.

Les Zuławy sont l'unique rógio góographique de
Ia Pologne, caractórisxique par des conditions pó-
dologiques-climatiques spócifiques, q.ui f avorisent
le dóveloppement de Civerses maladies chez 1es ani-
maux, et qui n'appar aissent pas si fróquemment
rians les autres rógions du pays. Dans les Żuł,awy,
au contra.ire des autres rógions polonaises la pa-
steurellose des bovins apparait ,trós fróquemment.
Dans Ia Woiówodie de Gdańsk 85,70lo de la pasteurel-
lose des bovins apparait dans trois arrondissements
de 1a rógion des Zuławy, tandis que les dix arrondis-
sements restants ne dómontrent que 14,30/o,

L'auteur est d'avis que la cause d'une telle fróquen-
ce de 1a pasteurellose est oonstituóe avant tout par
I'humiditó du climat et les variations de la tempó-
rature journalióre, ce qui n'est pas indiffórent pour
I'organisme des bovidćs. Depuis 1e mois de mai jus-
qu'au mois de novembre les bovins passent jour et
nuit sur le pAturages, sans aucune protection contre
]'influence de l'atmosphćre. A part les facteurs ónu-
-5.6o plus haut, l'apparition de la pasteurellose est
lióe avec une virulence accrue de Pasteurella multo-
cida, qui apparait depuis la fin du mois de juillet
jusqu'au mois de novembre. La baisse de l'immuni-
tó de l'orgatrisme des bovins causóe par une ali-
menta,tion insuffisante, 1'hypovitaminose etc. en hi-
ver et au printemps, ainsi que Ie pasage de l'ótable
aux pĄturages n'a pas d'inf],uence sur 1'intensitó de
la pasteurellose car Pasteurella multocida n'est pas
pathogćne dans ces saisons de 1'annće. Lę climat
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humide f avorise Ie dćveloppement de Ia pasteurel-
lose avant tout chez jes bovins et les porcins, tandis
qu'on ne constata pas de connection entre les mau-
vaises conditions du climat humide et I'apparition de
la pasteurellose aviaire, puisque les cas de pasteurel-
Iose n'apparaisent que sporadiquement chez la
volaille.

I{ozakiewicz B. - Rintlerpa,srteurellosen im Wer,der-
la,nd im Lichte eigener Beobachtungen.

Das Werderland bildet einen einzigen Niederungs-
und geographischen Depressionsrayon mit charakte-
ristichen Boden- und kiimatischen VerhHltnissen,
welche das Auftreten verschiedener Tierkrankheiten,
ciie derart massenhaft in anderen Landesteilen nicht
vorkonmen, begi.instigen. Im Werderland im Gegen-
satz zu anderen Gegenden Polens tritt massenhaft
vor allem Rinderpasteurellose auf. In der Woiwod-
schaft Gdańsk bis 85,?0/o der Rinderpasteurellose be-
zieht sich auf 3 typische Werderkreise, dagegen in
den iibrigen 10 Kreisen und der Dreistadt macht
die genannte Krankheit bloss 14,30/o aus.

Der Verf asser stellt fest, das,s als Ursache der
Rinderpasteure1lose hauptsżichlich im feuchten Kll-
ma des Werderlandes sowie in grossen Tagesschwan-
kungen der Temperaiur zu suchen ist, was nicht
ohne Einfluss auf den tierischen Organismus ver-
bleibt. Im Werderland stehen die Rinder vom Mai
bis November Tag und Nacht auf der Weide ohne
jede Sicherung vof Cen atmospherischen Elementen.
Das Auftreten der Rinderpasteurellose unbeachtet
der oben erwdhnten Faktoren verbindet sich mit
der saisonartigen Steigerung der Virulenz der Pa-
steurella multocida, rvas im Werderland in der Zeit
vom Juli bis November der Fal] ist. Die Resistenzer-
niedrigung des tierischen Organismus auf Grund der
Untererndhrung, Hypovitaminosen u,s.w. im Winter
und Frijhjahr sowie C-er Ubergang von Stall- in
Weidehaltung iibt keinen Einfluss auf die Hóhe der
Pasteurellaerkrankun8en, da in dieser Zeit Pasteu-
relia multocida im łllgemeinen nicht pathogen ist.
Das feuchte Klima begiinstigt die Entwicklung der
Pasteurellose hauptsóc}ilich bei Rirrdern und Schwei-
nen, dagegen besteht kein ursdch].icher Zusammen-
hang zwischen den schlechten Verhźltnissen des feu-
chten Klimas und der Geflfigelpasteurellose, da im
Werder]and werden bloss sporadische Erkrankun-
gen des Gefli.jgels an diese Seuche beobachtet,

§'XRIEI-NIKOW A. F.: Patologonrorfologiczna charak_
terystyka wirusowego zapalenia wątroby kacząt, (Pa-
tologomorf ołogiczeskaja charaktieristika wirusnogo
giepatita utiat).'Wieterinaria 1/64,

'W wyniku przeprowadzonych badań autor docho-
dzi do następujących wrriosków:

7. Przy wirusowym zapaleniu wątroby kacząt
stwierdza się jej powiększenie i kruchość, a pod to-
rebką - wynaczynienia krwawe różnej wielkości.
W nerkach odnotowuje się zawsze wypełnienie krwią
naczyh. a ponadto niekiedy powiększenie śledziony.

2. Przy badaniu histologicznym obserwuje się cza-
sem ogniskowe podtorebkowe zmiany martwicze oraz
proliferację nabłonka przewodów żółciowych, a nadto
zwyrodnienie tłuszczowe i nacieczenie komórkowe
okołonaczyniowe, W wątrobie dostrzega się zmiany
w budowie beleczkowej. Zmiany w innych narządach
są mniej charakterystyczne.

3, Kliniczno-anatomiczne i patologo-histologiczne
zmiany przy omawianej chorobie są charakterystycz-
ne, co przy uwzględnieniu innych czynników powsta-
wania i rozwoju choroby pozwala na prawidłowe jej
rozpoznanre. F, Klepaczko


